^g Apud Baluz., idcirco vivificatam esse, oscitantia, ut puto, librarii, qui vivificatam loco verbi vivificantem mihi vivificam, supposuit.

^h Is Philippus, ut ex Socrate lib. vii c. 26, 27 et 29, discimus, cum adhuc diaconus esset, una cum Joan. Chrysostomo versari ut plurimum est solitus. Deinde in suburbano Constantinopoleos cui nomen Alæa, presbyterii gradum sortitus, post Attici ejus-

ibyterum, qui eum arguebat, et cum ipso propter haeresim nolebat amplius convenire. In his autem libellis accusatio quædam erat, quod Manichæus esset. Deinde hominem citavit ad concilium. Venit ille, secundum canones sese gerens, quo causam diceret. Cœlestius autem, cum probare nihil valeret, clanculo se subduxit, nec ad concilium accessit.

6. Hac occasione cum decidisset, aliam exegitavit. Dicebat enim : Cur privatos conventus ^b egisti, et in domo oblationem celebrasti? Atque omni prope clero dicente: Id facit unusquisque nostrum cum tempus et necessitas flagitat, depositionis sententiam adversus hominem tulit.

En habes ^c tomos quibus capita blasphemiarum Nestorii continentur.

^d FRAGMENTUM

Sermonis quem Cœlestinus in concilio Romano habuit adversus hæresim Nestorii.

1. Recordor beatæ menoriae Ambrosium in die Natalis Domini nostri Jesu Christi omnem populum fecisse una voce Deo canere : *Veni, Redemptor genitum, ostende partum Virginis : miretur omne sacerdotium, talis decet partus Deum.* Numquid dixit : *Talis partus decet hominem?* Ergo sensus fratris nostri Cyriilli, in hoc quod dicit Θεορόντος Mariam, valde concordat, *Talis decet partus Deum.* Deum partu suo Virgo effudit, ipso potente qui omnipotentia plenus est.

2. Hilarius quoque vir acris ingenii, scribens ad Constantium imperatorem, de Incarnatione Domini sic ait : *e Filius, inquit, Dei factus homo Deus est.* Et præpostorans repetit : *Deus filius hominis factus est (homo enim factus est Deus, non Deus factus est homo), et filius hominis factus est Filius Dei.* Superavit enim magnitudo Domini parvitatem servilis formæ, ita ut ipsa servilis forma quamassumpsit cessaret esse servilis per eum Dominum qui eam assumpsit. Si enim qui

A ^a ἐλέγχοντα αὐτὸν καὶ μηκέτι θελήσαντα συναφθῆναι μετ' αὐτοῦ διὰ τὴν ἀρεστὸν ἐν δὲ τοῖς λιβ̄λοις αἰτίᾳ τις ἦν ὅτι Μανιχαῖος ἔστιν. Εἶτα κέκληκε τὸν ἄνθρωπον εἰς συνέδριον κάκεῖνος ἥλθεν, πρᾶγμα ποιῶν πανονικὸν, ἑταῖμως ἔχων ἀπόλογησασθαι. Ἐπειδὴ δὲ οὐδέν εἴχε δεῖξαι ὁ κελέστιος, ἀφανῆ ἔστιν κατέστησε, καὶ οὐκ ἀπῆλθεν εἰς τὸ συνέδριον.

Οὐχ εὑρών αὐτὸν τὴν ἀφορμὴν, ἐφ' ἑτέραν ἤχωρησεν. *Ἐφη γάρ, ὅτι τίνος ἔνεκεν παρατύναξιν ἐποίησας.* καὶ ἐν τῇ οἰκικῇ προσφορὰν ἐτέλεσας; παντὸς σχεδὸν τοῦ κληροῦ λέγοντος, ὅτι καὶ ήμῶν ἔκαστος ἐν καιρῷ καὶ χρείᾳ τοῦτο ποιεῖ, ἔξενεγκεν ἀπόφασιν καθαιρέσεως κατὰ τοῦ ἄνθρωπου.

Ίδού ἔχεις τόμους ἔχοντας κεφάλαια τῶν βλασφημιῶν Nestoriorū.

B *natura non filii Dei, per ipsum efficiuntur filii Dei ; quanto magis ipse qui natura Filius Dei est, hunc cum quo voluntate sua alvo virginali conceptus et natus est, ita sublimari in Deum, ut in ejus nomine omne genu flectatur, cœlestium et terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris (Philipp. II, 10).*

C 3. Item præcessor meus Damasus scribens ad Paulinum Antiochenæ Ecclesiæ episcopum, ^f inter cætera ait : *Anathematizamus eos qui duos filios Dei asserunt, alterum qui ex Patre ante sæcula est genitus, et alterum qui ex assumptione carnis natus est ex Virgine.* Item ipse apostolicæ memoriarum vir Damasus in altera epistola ^g ad Paulinum : *Anathematizamus eos qui duos in Salvatore filios confitentur, alium ante incarnationem, et alium post assumptionem carnis ex Virgine, et non eundem Dei Filium et ante et postea ipsum esse Christum Dominum Dei Filium qui natus est ex Virgine, confitentur.*

MONITUM IN QUATUOR SUBSEQUENTES EPISTOLAS.

1. De illarum veritate nullus est ambigendi locus, nuptio quæ non modo veterum codicium auctoritate, sed et Nicolai I papæ, Liberati diaconi, Cyrilli Alexandrini et Joannis Antiocheni aliorumque testimoniis asseruntur.

que successoris Sisinnii mortem, a multis in eorum locum cooptatus, Sisinnio tamen ac postmodum Nestorio postpositus fuit. Cœlestius autem Philippi accusator is putatur Pelagi discipulus, qui Attico pontifice, ut Mar. Mercator p. 113 tradit. Constantinopolis pulsus fuerat. Ad hunc Cœlestium existat apud Mar. Mercat. p. 131 Nestorii epistola, qua eum velut indigna patientem et injuste damnatum solatur, ac bono animo esse jubet. Id vero Pelagianis solempne erat, catholicos quasi liberi arbitrii eversores Manichæos appellare.

^a *Legē ἐλέγχοτος, et infra θελήσαντος.*

^b Illos conventus haud dubie Philippus agere tum coepit, cum Constantinopolitanis auditia impia Dorothei concione, convenire cum Nestorio desiderunt, ut in epistola superiori n. 4 narratur.

^c *Hoc est, sententias summatum ex Nestorii libris excerptas.*

^d Arnobius lib. II de Conflictu cum Serapione monimentum hoc nobis transmisit, de quo ibi sic praefatur : *Sanctus Cœlestinus ita encomiastes ejus (Cyrilli) existit, ut in Nestorii damnatione dictasset sententiam,*

D laudem vero Cyrilli et in conspectu Dei et omnium prædicasset, asserens sensum ejus præclarorum nostrorum provinciarum prædicatione roborari, et Damasi, Ambrosii, Hilarii, hunc suisse sermonem. Ait enim in ipso concilio, Recordor, etc. Neque obscurum est hoc in eo dictum esse concilio in quo Cœlestinus post acceptas Nestorij Cyrillique literas, sententiam in illo hæreticum ac sequentes literas conscripsit, adeoque mense Augusto anni 430.

^e In nova Hilarii editione p. 1215, observatum est verba hic laudata ad eam libelli i ad Constantium pertinere partem quæ manifeste mutila est. Quo autem intellectu ea protulerit Hilarius, ibid. pag. 1367 not. b, et in præfatione generali num. 190, expostum est. Et ea quidem ad illustrandum et confirmandum quod de naturæ humanae post resurrectionem Christi Deificatione Cyrus asserebat, idonea esse ex prædicta explicazione planum fiet.

^f Epist. 5 nam. 3.

^g Illoc est, in expositione catholicæ fidei quæ subnexa est epistolæ 5 proxime laudatae n. 4.

circo eas *Cyrillus* idem et in epistola ad Joannem Romanæ synodo, et in epistola ad Juvenalem, atque alibi, *Cœlestino* attribuit, cui uni in omnibus exemplaribus ascribuntur (*Concil. Ephes.* i p. c. 21 et 24). In designando die quo date sint, hoc dissident veteres codices, quod in aliis III, in aliis IV idus Augusti consignentur.

3. Quatuor ille epistole per Posidonium Alexandrinae Ecclesiæ diaconum, qui *Cyrilli* litteras et scripta Romana pertulerat, ad eundem *Cyrrillum* missæ sunt, ut ejus opera ad eos quibus inscriptæ erant transmittenterentur. Id nominatim de epistolis 13 et 14 *Cœlestinus* (*Epist. 14 n. 8*), ac de 11 *Cyrillus* in epistola ad Juvenalem testantur. *Joannes* quoque *Antiochenus* exemplum epistole sibi a *Cœlestino* missæ ab *Alexandrinis* clericis accepisse se *Nestorio* nuntiat (*Concil. Ephes.* p. i c. 25). Ad *Rufum* et *Flavianum* quod attinet, eum hi *Urbis* essent viciiores, nil opus erat, ut ejusdem epistole par exemplum a *Cyrillo* susciperent. Quia tamen ea ipsa, quæ *Joanni* missa est, simul *Rufo* et *Flaviano* a pari inscribitur, hos etiam epistolam ab eo suscepisse probabile est, a quo eamdem *Joannes* accepit.

4. Notatum dignum est quod scribit *Cœlestinus*, eam scilicet *Nestori* esse causam, quæ ipsius præsentiam postularet; sed quia id non permitteret longa locorum intercapito, in hoc toto negotio suam se vicem *Cyrillo* delegare. Et huic quidem mandato paruit *Cyrillus*: eidem morem gesserunt alii, neque illi *Joannes Antiochenus* refragatus est (*Ibid.*). Immo susceptis *Cœlestini* litteris, *Nestoriu*, ut eis obsequeretur, lortatus est his verbis: *Licet dominus meus Cœlestinus Deo devotissimus episcopus decem tantum dierum intervallum, terminum usque responsionis præfinitum valde angustum litteris suis interposuerit; tamen res ea ejusmodi est, ut non dico decem diebus, sed uno, immo vero paucis horis confici possit.* Ista vero non solus scripsit *Joannes*, sed multi cum eo episcopi, quos ad epistole calcem recusent.

5. Qua lingua tum scripscrat *Cœlestinus*, *Grecane*, an *Latina*, an utraque, nonnemo forsitan queret. Ad nos quod attinet, eum Latine scripsisse inde nobis est persuasum, primo quod, uti epist. 13 ipse

A docet, Graece nesciebat, secundo quod Romanis presulibus id moris erat ut Latine ad Graecos scriberent, et in ipsis etiam Græcorum synodis eorum litteræ primum Latine legerentur, ut ex *Ephesini concilio* actione 2 pag. 111 comperimus. Eum tamen cavisse arbitramur, ne *Nestorii* instar litteras suas sola vernacula lingua sine idonea interpretatione mitteret. Inde sane *Nestorio* data fuisset occasio ne litteris illis intra tempus præscriptum obsequeretur. Imitatus est potius *Cyrillum*, qui quæ ad ipsum miserat scripta prius in Latinum sermnam converti curaverat. Tunc igitur id præstitti credendum est, quod postea scribens ad *Ephesinam* synodum fecit, ubi legati Apostolice sedis litteras ipsius Latine scriptas cum Graeca interpretatione obtulerunt. Certe subsequentes epistolas etiam utraque lingua veteres codices exhibent. Duos nempe Graecos in regia bibliotheca, unum Latinum in Navarrea nacti sumus. Jam antea e tribus aliis, *Turonensi* nimis, *Bellovaciensi*, atque *Colbertino Steph. Baluzius* in nova collectione Latine illas ediderat.

6. Hinc nova oboritur quæstio, num videlicet primigenius carum textus ad nos pervenerit. Eum quidem, quem etiamnum habemus, veterem esse testes sunt mox memorati codices. Immo neque alium esse ab eo qui *Liberatus ævo*, id est saeculo VI, circumferabat, hoc argumento est, quod idem *Liberatus* epistolarum 11 et 13 principia iisdem verbis quibus hæ ad nos pervenerunt indicet. Quædam tamen in illis, maxime vero in 14 deprehenduntur impropriæ locutio[n]es, unde non e Latino sonit, sed e Graecis rivilis fluere comprobantur. Quamobrem siue inuidunt hujusmodi minus propria locutiones seu sententiae ex ancipi alterutris linguae idiomate derivatae, eas ut plurimum vel notare, vel etiam explicare non piguit. Quod præsertim in postrema, quæ cœteris primigeni textus Latini minus tenax est, duximus præstandum. Observamus præterea, cum in hac postrema repetatur sententia quam *Cœlestinus* in antecedente adversus *Nestorium* pronuntiat, in utraque tamen non iisdem verbis non solum Latine, sed etiam Graecæ, eountari.

PISTOLA XI.

COELESTINI I PAPÆ AD CYRILLUM ALEXANDRINUM EPISCOPUM.

Cyrilli in propugnanda fide studium laudat *Cœlestinus*, et hæresim *Nestorii* damnat, ac, nisi corrigatur, *Cyrillo*, demandata vice sua, præcipit ut eum amoveat ab Ecclesiæ communione, et Ecclesiæ ipsius alium pastorem provideat.

Carissimo a *Cyrillo Cœlestinus*.

1. Tristitia nostræ sanctitatis tuæ litteræ missæ per filium nostrum Posidonium diaconum letitiam reddiderunt, et gaudium alternavimus cum morore. Cum enim respicimus et recensemus quæ dixerat is qui Constantinopolitanam perversis prædicationibus turbare conatur Ecclesiam, non parvo animus noster dolore concussus, diversis cogitationum stimulis vexabatur, qualiter populis possit, ut in fide persistent, subveniri. Dum vero mentem nostram ad tuæ fraternitatis scripta convertimus, paratum jum remedium quo pestifer morbus salubri remedio vitaretur, invenimus; scilicet puri fontis liquorem de tua charitatis sermone manantem, qui cœnum omne male fluentis rivi detergeret, et omnibus quid de fide nostra sentire debeant aperiret. Ut illum ergo repre-

^a Ex Graeco hic adjiciendum fratni.

^b Reg. miss. βοηθητῆς. Forte βοηθητικ.

^c Hoc est, quæ *Cyrillus* proxime cum superiori epist. 8 miserat, scilicet duas ad *Nestorium* epistolas, unam ad monachos, cum tomis quibus quæ *Nestorii* et quæ Patrum esset sententia patescet.

Tὰ ἀγαπητῷ ἀδελφῷ Κυρίλλῳ Κελεστῖνος.

Tῇ ἡμέτερᾳ στυγότῃ τὰ διά τοῦ νέον ἡμῶν Ποστεδονίου τοῦ διακόνου ἀποσταλέντα παρὰ τῆς σῆς ἀγιότητος γράμματα ἀπέδωκεν εὐθυμίαν, καὶ ἀντικατέλλαξε μεθα τὸ ὄντος πρὸς τὸ λυποῦν. Ἀποβλέποντες γάρ καὶ ἐννοῦντες ἀπερ εἶπεν ὁ τὴν ἐν Κωνσταντινούπολει Ἐκκλησίᾳ διεστραμμέναις προσομιλίαις ταράττειν ἐπιχειρῶν, οὐ σημεῖον κατ’ αὐτὸν τὴν ψυχὴν πεπληρωμένοι πόνῳ, διαφόροις σκέψεων κέντροις βασιλικόμεθα, ἐννοῦντες ὅπως ἡ βοηθεῖν εἰς τὸ ἐμμένειν τῇ πίστει. Ως δὲ τὴν ἡμέτερα διάνοιαν εἰς τὰ παρὰ τῆς σῆς ἀδελφότητος γραφέντα μετετίθαμεν, ὥσθη τὴν εὐθὺς ἐτομοτάτην θεραπεία, δι’ ἣς ἡ λοιπώδης νόσος ὑγεινῶ φαρμάκῳ ἀπελαθεῖν. φημι δὲ τὴν τῆς καθαρᾶς πηγῆς ἔποιαν, τὴν ἀπὸ τοῦ λόγου τῆς σῆς ἀγάπης ἐκρέουσαν, δι’ οὗ πᾶσα δὲ καθαρεῖται ἡ ἴλυς τοῦ κακῶς διαχειρόμενον ρέθρου, καὶ πᾶσι ἀνοίγεται ὁ

Nec ad plura *Cyrilli* scripta pertinet insignis illa *Cœlestini* approbatio, qua quæ sibi a Posidonio tradita sunt cum fide sua prorsus consentire testatur. Neque igitur hæc ad *Cyrilli* anathematismos attinet.

^d Unus ms. καθαρεῖται. Forte καθαρεῖται.

hendimus et notamus, ita sanctitatem tuam velut præsentem in litteris suis dominica sumus charitate complexi, cum unum idemque nos sentire de Domino videamus. Nec mirum est providentissimum Domini sacerdotem, pro fidei amore ^b hac virtute pugnare, ut adversorum improbæ resistat audacia, et sibi creditos haec admonitione confirmet. Quam ergo nobis illa fuerunt amara, tam ista sunt dulcia, quam illa cœnuenta, tam ista sunt pura. Gratulamur tantam inesse sanctitati tue vigiliam, ut decessorum tuorum qui et ipsi semper defensores orthodoxi dogmatiç extiterunt, exempla jam viceris. Vere tibi evangelicum potest testimonium convenire, quo dicitur: *Pastor bonus ponit animam suam pro ovibus suis* (Joan. x, 11). Sed ut tu bonus pastor, ita ille nec tamquam malus potest mercenarius accusari, qui non ideo quod oves relinquat arguitur, sed quod eas ipse ^c laniare inveniatur.